zikreder.
30

Bunlara ilaveten bu iki görüşü cem eden başka bir görüş de vardır ki; ed-Düelî’yi bu

işe teşvik faziletini Hz. Ali’ye verirken, bu çalışmayı Hz. Ali’nin yönlendirmesiyle yapma

şerefini de ed-Düelî’ye vermiştir.
31

Ebu’l-Esved’den bu ilmi, talebeleri Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/707), Anbesetu’l-Fîl

diye tanınan Anbese b. Ma’dên (ö. 100/718), Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735), Yahya b.

Ya’mer (ö. 129/746), Meymûnu’l-Akran alarak sürdürmüşlerdir. Bu saydığımız kişiler aynı

zamanda Kur’ân’ın noktalanması çalışmasında da yer almışlardır.
32

Onlardan sonra Abdullah b. Ebî İshâk Mevlâ el-Hadramî (ö. 127/745) gelir. İbn Ebî

İshâk, Basra dil mektebinin kurucusu ve ilk nahivcisi olarak görülür.
33

Onunla alakalı İbn

Sellâm şöyle demektedir: “O nahiv ilmini ilk tertipleyen, mukayesesini yapan ve illetlerini

açıklayandır.” Yine öğrencisi Yunus b. Habîb (ö. 182/798), onun hakkında şöyle demiştir: “O

ve nahiv bir bütün olmuşlardı.”
34

İbn Ebî İshâk’tan sonra ise öğrencileri bu ilimde ilgilenerek bazı çalışmalar

yapmışlardır. Bu konuda önde gelen öğrencileri İsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Ebû ‘Amr

b. el-‘Alâ (ö. 154/770) ve Yunus b. Habîb (ö. 182/798)’tir.
35

Nahivle ilgili ilk kitabı yazan kişinin Abdullah b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 127/745)

olduğu ifade edilmiştir. Nihat Çetin de nahve dair ilk eserin el-Hadramî tarafından yazılmış

olması gerektiğini, çünkü mevcut eski te’liflerde ondan nakil yapıldığını söylemektedir. Ebû

Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962) ve Süyûtî (ö. 911/1505) onun hemzeyle alakalı sözlerinden ve

tutturduğu notlardan bir kitap oluşturduğunu zikretmektedirler.
36

Bu alanda ilk çalışmayı

Yahya b. Ya’mer el-Leysî (ö. 129/746)’nin yaptığı hakkında da rivayetler bulunmaktadır.
37

Daha sonra İsâ b. Ömer es-Sekafî’nin yazdığı nahiv eserleri gelmektedir. es-Sekafî bu konuda

çeşitli risâleler ve tasnifler yazmıştır. Onun iki kitabı Câmi’ ve İkmâl, döneminin en meşhur

kitaplarından olmuştur.

41

Hicrî birinci asırdan itibaren bu çalışmalar filolojik anlamda ed-Düelî’yle

başlamıştır.
42

Ebu’l-Esved ed-Düelî’den sonra Basra merkezli dil çalışmaları Ebû İshak el-Hadramî

(ö. 127/735), İsâ b. Ömer es-Sekâfî (ö. 149/766), Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/770), ve Yunus

b. Habîb (ö. 182/798) tarafından yürütülmüştür.
43

Basra ekolünün nahiv çalışmalarının merkezinde, semâ’ ve kıyas bulunmaktadır.

Basra ekolünü diğer ekollerden farklı kılan özellik, Basralı dil bilimcilerin fasîh bedevîlerden

dil ve edebiyatla ilgili malzeme derlemede titiz davranmaları ve şâz rivayetleri

kullanmamalarıdır.
44

Basra ekolü tabakalarını genel olarak zikrettikten sonra, ekolün önde gelen

gramercilerini kısaca tanıtmanın uygun olacağını düşünüyoruz.

Birinci tabaka dil bilginleri, Ebu’l-Esved ed-Düelî (ö. 67/686) ve talebeleri Nasr b.

Âsım el-Leysî (ö. 89/707), Anbesetü’l-Fîl diye tanınan Anbese b. Ma’dên (ö. 100/718),

Abdurrahman b. Hürmüz (ö. 117/735), Yahya b. Ya’mer (ö. 129/746) ve Meymûnu’l-

Akran’dır.
45

İkinci tabaka nahiv âlimleri, Abdullah b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 127/745), İsâ b.

Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) ve Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/770)’dır.
46

Üçüncü tabaka dil bilimcileri, el-Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793), Halil b. Ahmed (ö.

175/791), ve Yunus b. Habîb (ö. 182/798)’dir.

Dördüncü tabaka nahiv âlimleri, Sîbeveyh (ö. 180/796) ve el-Ahfeş el-Evsat (ö.

215/830)’dır.

Beşinci tabaka dil bilimcileri ise el-Asmaî (ö. 216/831) ve İbn Sellâm (ö.

232/846)’dır.
47

Bu tasniften sonra Basra Mektebinin öne çıkan bazı isimlerinden bahsetmek yerinde

olacaktır.

Ebû Amr b. el-‘Alâ ve el-Asmaî’nin şehirli halkın ve bedevîlerin dil ve edebiyatlarına

yönelik çalışmaları Basra mektebinden çıkmıştır. Basra ekolünün öne çıkan isimlerinden

birisi de Halil b. Ahmed’tir. Onun çok kıymetli nahiv çalışmaları, genellikle meşhur öğrencisi

Sîbeveyh (ö. 180/796) ile bilinir. Halil b. Ahmed eski Arap şiirini tetkik ederek onun ritmik

41

Bakırcı-Demirayak, Arap Dili Grameri Tarihi, s. 33.
42

er-Râcihî, Abduh, Durûsün fî kütübi’n-nahv, s. 9.
43

er-Râcihî, Abduh, a.g.e., s. 10.
44

Kılıç, Hulusi, “Basriyyûn” DİA, İstanbul, 1992, V, 117.
45

bağımsız bir ekol olmasını sağlamışlardır.
56

Kûfe Ekolünün nahiv çalışmalarını zaman içerisinde sürdüren dil bilginlerini şöyle

sıralayabiliriz:

el-Kisâî (ö. 189/804), el-Ferrâ (ö. 207/822), Ebu’l Hasen Ali b. el-Mübârek el-Ahmer

(ö. 194/809), Ebu’l Hasen el-Lihyânî (ö. 220/835), Ebû Muhammed Seleme b. Âsım (ö.

226/840), Ebû Ca’fer Muhammed b. Sa’dân ed-Darîr (ö. 231/845), Ebû Yusuf Yakup b. İshâk

es-Sikkît (ö. 244/858), Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed et-Tuvvâl (ö. 243/858), Ebû

Ca’fer Muhammed b. Abdullah b. Kâdim (ö. 251/865) ve Ebu’l Abbâs Sa’leb (ö. 291/903).
57

Kûfe ekolü de Basra ekolü gibi dil ile ilgili çalışmalarını sema’ ve kıyasa

dayandırmışlardır. Ancak Kûfe ekolü bu konudaki dil ile alakalı rivayetleri kullanmada Basra

ekolü kadar titiz davranmamıştır. Basra ekolü sema’ konusunda güvenilir bâdiye Araplarından

Sa’leb’in (ö. 291/903) vefatı ile sona erdiği ve yerini Bağdat ekolünün aldığı ifade

edilmiştir.
62

c. Diğer Nahiv Ekolleri

Basra nahiv ekolü ile başlayıp gelişen ve Kûfe mektebi ile ekolleşen dil çalışmaları,

diğer Arap ülkeleri üzerinde etki oluşturmuş ve Bağdat, Endülüs ve Mısır gibi nahiv

ekollerinin oluşmasına sebep olmuştur. Aşağıda dil çalışmalarına büyük katkılar sağlayan bu

ekollerden bahsedilecektir.

i. Bağdat Ekolü

Basra ve Kûfe ekollerinin son temsilcileri olan, Muhammed b. Yezîd el-Müberred (ö.

286/900) ve Ebu’l Abbâs Ahmed b. Yahya Sa’leb (ö. 291/903)’in Bağdat’da oluşturdukları

ilim meclisleri, şehre ilmî canlılık ve hareketlilik getirmiştir. Bu iki âlim arasındaki rekabet ve

tartışmaların yoğunluğu, onlara yönelen talebelere ilmî çeşitlilik sağlamış, isteyen her iki

âlimin görüşlerini almış, isteyen de birini tercih etmiştir.

Hicrî üçüncü asrın sonlarında gerçekleşen bu hareketlilik Bağdat ekolüne kendine has

bir yöntem kazandırmıştır. Bu yeni yöntemi; sonuç çıkarma, kural oluşturma ve Basra, Kûfe

ekollerinin özünü elde etmek olarak tanımlayabiliriz.
63

Bağdat mektebinden, Kûfe ve Basra ekollerinden etkilenmekle birlikte daha çok Kûfe

ekolüne meyleden başlıca nahivciler şunlardır: İbn Keysân (ö. 299/912), İbn Şugayr (ö.

315/927) ve İbn Hayyât (ö. 320/932). Basra ekolüne meyleden Bağdat nahivcilerini de şöyle

sıralayabiliriz: ez-Zeccâcî (ö. 337/949), Ebû ‘Ali el-Fârisi (ö. 377/987), Ebu’l Feth Osman b.

Cinnî (ö. 392/1001) . Yukarıda saydığımız Bağdatlı nahivcilere ilaveten, Ebû Musa el-Hâmid

(ö. 305/917), Ebu Bekir Muhammed b. Kasım el-Enbâri (ö. 328/940), İbn Serrâc (ö. 316/929)

da Bağdat ekolünün ünlü dil bilginleridir.
64

ii. Endülüs Ekolü

Endülüs’te Nahiv çalışmaları, Endülüs’ün Emeviler tarafından 93/711 yılında feth

edilmesinden sonra başlar.
65

İlk dönemlerde Endülüs’te elden ele dolaşan ilk kaynak eser

Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-Kitâb’ıdır. Endülüs’te Nahiv çalışmalarının bilimsel bir şekil

62

Kılıç, Hulusi, “Kûfiyyûn”, DİA, Ankara, 2002, XXVI, 345.
63

er-Râcihî, Abduh, Durûsün fî mezâhibi’n-nahviyye, s. 159.
64

er-Râcihî, Abduh, a.g.e., s. 160-161.
65

el-Fazlî, Abdulhâdî, Merâkizü’d-dirâsâti’n-nahviyye, Mektebetü’l-menâr, Ürdün, 1986, s.

alması, Emevilerin hicrî 137 yılında Abdurrahman ed-Dâhil (ö. 172/788) döneminde bağımsız

bir devlet haline gelmesiyle başlamıştır.
66

Endülüs nahiv âlimlerinden ez-Zübeydî, Endülüs ekolünün ilk nahivci ve dilcilerinden

bahsederken birinci sırada Ebû Mûsâ el-Hevâriyyû (ö. 257/932)’yü, ikinci sırada el-Ğazi b.

Kays (ö. 199/815)’ı ve üçüncü sırada Cûdî b. Osman el-Mevrûrî (ö. 198/814)’yi zikretmiştir.
67

Bilimsel anlamda Endülüs nahivcilerinin ilki, Kûfe’ye giderek el-Kisâî ve el-Ferrâ’ya

talebe olan Cûdî b. Osman el-Mevrûrî’dir. Cûdî hocası el-Kisâî’nin Nahiv kitabını Endülüs’e

ilk getiren kişi olmuş ve Kûfe ekolünün Endülüs’e girmesini sağlamıştır.
68

Cûdî, Gırnata ve

Kurtuba gibi Endülüs şehirlerinde nahiv öğretiminde bulunmuştur. Endülüste nahiv alanında

ilk eser te’lif eden ve ilk Endülüs nahivcilerini yetiştiren de Cûdî olmuştur.
69

Endülüs ekolünün meşhur nahivcilerini Cûdî b. Osman el-Mevrûrî (ö. 198/814),

Muhammed b. Hasen ez-Zübeydî (ö. 379/989), İbn el-İflîtî (ö. 441/1050), el-‘A’lem eş-

Şentemerî (ö. 476/1083), el-Bâziş el-Gırnâtî (ö. 528/1133), Abdurrahman b. Muhammed er-

Ramâk el-İşbîli (ö. 541/1147), İbnü Madâ el-Kurtubî ez-Zâhirî (ö. 592/1195), İbn Usfûr el-

İşbîlî (ö. 663/1265), el-Elfiyye nazmının sahibi İbn Mâlik el-Ceyyâni (ö. 672/1274), Ebû

Hayyân el-Gırnâtî (ö. 745/1345) olarak sayabiliriz.
70

iii. Mısır Ekolü

Mısır’ın nahiv alanına erken denilebilecek bir dönemde girdiği görülmektedir. Ebu’l

Esved ed-Düelî’nin öğrencisi Abdurrahman el-Hürmüz’ün (ö. 117/735) Mısır’a gelmesi ile

Mısır nahiv ilmi ile tanışmıştır. Fakat ilk dönemde nahiv ilmi sahasında gerçek anlamda bir

esere rastlanmamaktadır. Mısır’da gerçek anlamda nahiv çalışmaları, hicrî ikinci asırda Vellâd

b. Muhammed et-Temîmî (ö. 263/876) ile başlamıştır.
71

ez-Zübeydî (ö. 379/1006) onun

hakkında şöyle demiştir."Velîd b. Muhammed aslen Basralıdır. Mısır’da yetişti. Irak’a ilim

yolculuğu yaptı. Irak âlimlerinden ilim okudu. Ondan önce Mısır’da nahiv ve dil bilimi adına

fazla bir şey yoktu."
72

el-Vellâd, Mısır’a nahiv ve dil ile ilgili kitapları getiren ilk kişidir.
73

et-Temîmî’den sonra Ahmed b. Ca’fer ed-Dîneverî (ö. 289/902) ve Vellâd’ın oğlu

Muhammed b. Vellâd (ö. 298/910) hicrî III. asır Mısır nahivcilerinin önde gelenleridir. Hicrî

IV. asra bakıldığında Mısırlı büyük nahiv âlimi Ebû Ca’fer en-Nahhâs (ö. 338/950) görülür.

66

er-Râcihî, Abduh, a.g.e., s. 215.
67

ez- Zübeydî, Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn s. 253, 256.
68

el-Fazlî, Abdulhâdî, Merâkizü’d-dirâsâti’n-nahviyye, s. 101; ez- Zübeydî, Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-

lugaviyyîn, s. 256; Dayf, Şevki, el-Medârisu’n-nahviyye s. 288.
69

yararlanmıştır.
74

Yukarıda isimlerini zikrettiğimiz bilginler ilk dönem önde gelen nahivcilerden

bazılarıdır. Onların yanı sıra Ebubekir el-İdfevî (ö. 388/998), Ali İbrahim el-Havfî (ö.

430/1039), İbn Bâbişâz (ö. 469/1076), İbn Berrî (ö. 582/1186), Süleyman ed-Dakîkî (ö.

614/1217), Ali b. Muhâm b. Abdussamed es-Sehâvî (ö. 643/1246), İbn Hişâm (ö. 761/1360),

İbn ‘Akîl (ö. 769/1367), İbn Sâiğ (ö. 776/1374), Celâluddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) ve el-

Üşmûnî (ö. 929/1522) de Mısır’ın yetiştirdiği önemli nahivcilerdir.
75

.

4. Modern Dönemde Nahiv Çalışmaları

Abbasilerin yıkılmasından sonra hilafetin Mısır’a geçmesiyle Arap dünyasında

Mısır’ın önemi daha da artmıştır. Hatta Mısır Arap dünyası için merkez olma özelliğini

kazanmıştır. İlim merkezi olması bakımından Mısır, bu önemini Eyyûbiler, Memlükler ve

Osmanlılar döneminde de devam ettirmiştir. Osmanlı imparatorluğunun son döneminde de

Avrupa’nın gözleri gerek Arap dünyası, gerekse Ortadoğu açısından önem arz eden Mısır’a

yönelmiştir.

1789’da Napolyon (ö. 1237/1821)’un Mısır’ı işgal etmesi Arap dünyasında

modernleşmenin ve çağdaş dönemin başlangıcı sayılmaktadır. Siyâsî alandaki bu değişiklikler

sosyal, ilmî ve edebî alana da önemli ölçüde yansımış, çağdaş anlamda okullar kurulmuş ve

bu okullara başta İtalya ve Fransa olmak üzere Avrupa ülkelerinden hocalar getirtilmiştir.